Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que esta Casa aprove Moção de Aplausos ao SINTEP-PB, pelo

lançamento da campanha contra o assédio moral nas escolas estaduais da

Paraíba, e divulgação da cartilha intitulada “Você não está só”, aos profissionais

da educação pública.

JUSTIFICATIVA

Esta honraria destina-se ao reconhecimento da importância da campanha

“Você não está só”, de enfrentamento ao assédio moral nas escolas estaduais

da Paraíba, lançada pelo SINTEP-PB, por meio da sua Secretaria da Juventude,

na data de 05 de junho do ano corrente, no auditório da ECIT Jornalista José

Itamar da Rocha Cândido, da cidade de Cuité-PB.

Segundo o Professor Hígor, a finalidade dessa campanha é levar às

escolas conhecimento sobre o assédio moral e como proceder, caso esses

profissionais sejam vítimas. O material será trabalhado junto às diretorias

regionais e com outras secretarias que vão promover formação com a

comunidade escolar sobre a temática, divulgando as formas de como se dirigir

ao sindicato, que estará à disposição da categoria para qualquer situação.

Assim justificamos a apresentação desta Moção de Aplausos. Desta

forma, solicitamos aos pares a aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, em 07 de junho de 2024.

14.404